
 

       

– 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 039 | Uruoca - Ceará | 07 páginas 
Publicação: Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 | Circulação Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • 
Secretária da Educação: Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e 
do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 
PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 07 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 07 

PODER EXECUTIVO 

 ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 
JAN KENNEDY PAIVA AQUINO  

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ANEXO ÚNICO 
 

PORTARIA A.E.P N° 144/2021, URUOCA-CE 24 FEVEREIRO 

DE 2021 

SERVIDOR SECRETARIA DATA/FÉRIAS 

FRANCISCO 
EUDES 

PROCOPIO 
DE SOUSA 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DO 

DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO 
E RENDA. 

02/03/2021 Á 
31/03/2021 

JOÃO 
BATISTA 
DE MELO 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DO 

DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO 
E RENDA. 

02/03/2021 Á 
31/03/2021 

MARIA DAS 
GRAÇAS 
PEREIRA 

MARQUES 
FERREIRA 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DO 

DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO 
E RENDA. 

02/03/2021 Á 
31/03/2021 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA A.E.P N° 144/2021, URUOCA-CE 24 

FEVEREIRO DE 2021 

 
Dispõe sobre férias dos servidores referente ao mês de Março de 
2021. 

 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, 

no uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Conceder aos Servidores, conforme relação em 

anexo, 30 (trinta) dias de Férias, conforme o disposto no art. 102 da 

Lei Orgânica do Município e art. 1° do Decreto n° 007/2013, 

devendo entrar em gozo das mesmas durante a competência 

03/2021, conforme dados constantes nos respectivos requerimentos. 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 24 Fevereiro de 2021; Edifício Chico 

Eudes, 63 anos de Emancipação Política. 

 

 
 
 
 

 



DOE-UR • Ano V | Nº 039 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 | Circulação: Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021   

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores públicos 
municipal, encaminhada à Secretaria da Gestão Pública.  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de fevereiro 
de 2021, o quantitativo de faltas no servidor público municipal, 
conforme anexo único. 
 
Art. 2º. Descontar da remuneração do servidor o valor referente aos 
dias de faltas ao serviço conforme legislação vigente, implementado 
na folha de pagamento referente ao mês de fevereiro. 
 
Art. 3. Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
CERTIFIQUE-SE; 
PUBLIQUE-SE; 
CUMPRA-SE. 
 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA 

PORTARIA A.E.P Nº 005/2021 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SEGEP Nº 012, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2021. 

NOME FUNÇÃO VALOR 

Geanclécio 
Pereira de 
Oliveira 

Agente 
Administrativo 

R$ 1.100,00 

 

 
 
 
 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 002/2021 
 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 
Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 
neste ato por sua Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento 
de Setor Pessoal, que no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Edital Nº 003/2020-AEP. De acordo com a 
PORTARIA Nº 131/2020-AEP, de 03 DE FEVEREIRO DE 2021, 
que dispõe sobre a prorrogação do prazo de vigência. Para 
composição de banco de Recursos Humanos de servidores para 
atender as necessidades temporárias das atividades da Secretaria de 
Saúde. RESOLVE CONVOCAR, os candidatos aprovados, abaixo 
relacionado, a se fazer presente, na data do dia 26 de Fevereiro de 
2021 (terça-feira), das 08h00minh às 13h30min na Chefia de 
Recursos Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, localizada na 
Prefeitura Municipal de Uruoca, situada à Rua João Rodrigues, Nº 
173, Centro, Uruoca-CE. 
 

NOME CARGO 
CAIO FELIPE 

ROCHA SILVA 
AGENTE DE COMBATE 
AS ENDEMIAS/SEDE 

FRANCISCO 
DOUGLAS 

SILVEIRA DE 
MATOS 

AGENTE DE COMBATE 
AS ENDEMIAS/SEDE 

 

  
VANDERLANDIA 

MARTINS DA 
SILVA 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

DA 
EDUCAÇÃO 

01/03/2021 
Á 

30/03/2021 

NILVANIA 
PESSOA AQUINO 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

DA 
EDUCAÇÃO 

01/03/2021 
Á 

30/03/2021 

MARIA JOSÉ 
CHAVES 
ARAUJO 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

DA 
EDUCAÇÃO 

01/03/2021 
Á 

30/03/2021 

MARIA FELIX 
DA CUNHA 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

DA 
EDUCAÇÃO 

01/03/2021 
Á 

30/03/2021 

ITALA 
ANDRADE DA 

SILVEIRA 
AQUINO 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

DA 
EDUCAÇÃO 

01/03/2021 
Á 

30/03/2021 

FLAVIA SOARES 
CUNHA DA 

MOTA 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

DA 
EDUCAÇÃO 

01/03/2021 
Á 

30/03/2021 

FABIO DA SILVA 
ALVES 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

DA 
EDUCAÇÃO 

01/03/2021 
Á 

30/03/2021 

ANTONIA DE 
MARIA ALVES 

DE MELO 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

DA 
EDUCAÇÃO 

01/03/2021 
Á 

30/03/2021 

ANTONIO 
FERREIRA 

GOMES FILHO 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

DA 
EDUCAÇÃO 

01/03/2021 
Á 

30/03/2021 

ANTONIO 
ELIOMAR DE 
LIMA ALVES 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

DA 
EDUCAÇÃO 

01/03/2021 
Á 

30/03/2021 

ANTONIO DINIZ 
TABOSA NETO 

ASSESSORIA 
ESPECIAL 

DO 
PREFEITO 

01/03/2021 
Á 

30/03/2021 

 
 
 
 
 

PORTARIA SEGEP N° 012, 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
O Secretário Municipal da Gestão Pública, no uso de suas atribuições 
legais, e CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no 
exercício da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso 
III, Art. 82 da LOMU; 
 
CONSIDERANDO o Art. 132 do Estatuto dos Servidores Municipais 
(Lei Nº 217/98). 
 

SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS E 
SETOR DE PESSOAL 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 039 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 | Circulação: Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021   

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TALLYS 
SAMPAIO 
MARTINS 

AGENTE DE COMBATE 
AS ENDEMIAS/PARACUÁ 

ELIVELTON 
XIMENES 
PEREIRA 

AGENTE DE COMBATE 
AS 
ENDEMIAS/CAMPANÁRIO 

 
LÍVIA MARIA ROCHA DE AGUIAR 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO DE 
SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 021/2021 

 

 
 
 

PORTARIA SESA Nº 011, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
O Secretário Municipal da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
amparada pela Lei Municipal 201/2017 de 21 de fevereiro de 2017. 
 
CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho em 
regime de plantões noturnos na sede e distritos do Município de Uruoca. 
 
CONSIDERANDO, o Art. 74 d a Lei N° 217/98 – Estatuto dos Servidores 
Públicos de Uruoca/CE - que estabelece a obrigatoriedade de pagamento 
de adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem jornada de 
trabalho no período compreendido entre as 22 (vinte e duas) horas de um 
dia as 05 (cinco) horas do dia seguinte, nos horários mistos, assim 
entendidos os que abrangem períodos diurnos e noturnos, aplica-se as 
horas de trabalho noturno. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 
trabalhadas no período noturno, aos servidores municipais ocupantes do 
cargo de vigilante referente ao mês de Fevereiro, lotados nas Unidades 
Administrativas da Secretaria Municipal da Saúde, na Sede e Distritos do 
Município de Uruoca, na forma especificada abaixo. 

 
Nome do Servidor Cargo Carga horária 

trabalhada em regime 
de plantão. 

Antônio Aristides 
Basílio 

Vigila
nte 

196 H 

Antônio Gécio 
Fontenele 

Vigila
nte 

196 H 

Antônio Sales 
Fontenele 

Vigila
nte 

196 H 

Edivaldo Vieira da 
Costa 

Vigila
nte 

126H 

Francini Tabosa Dias Vigila
nte 

140 H 

Francisco Antônio 
Firmino Filho 

Vigila
nte 

196 H 

Francisco Araújo Filho Vigila
nte 

196 H 

Francisco Eder 
Teixeira Viana 

Vigila
nte 

126 H 

Francisco Evaldo 
Cândido 

Vigila
nte 

196 H 

 
 
 
 
 
 
 

 
Francisco Leones 
Higino de Andrade 

Vigila
nte 

196 H 

José Cardoso de Lima Vigila
nte 

196 H 

Luís Francisco 
Ferreira 

Vigila
nte 

196 H 

Robson Matias da 
Silva 

Vigila
nte 

196 H 

 
     Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 
vigente. 
     Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
      
Uruoca/CE, em 24 de Fevereiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 
anos de Emancipação Política. 
 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 
PORTARIA SESA Nº 012/2021, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
Dispõe sobre o pagamento do adicional de insalubridade no valor de 
direito a ser recebidos pelos servidores públicos municipais lotados na 
Unidade Mista de Saúde do Município de Uruoca, com Vínculo efetivo. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, amparado pela Lei Municipal nº. 201/2017 de 21 de 
fevereiro de 2017. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, de que trata o art. 65 e 
seguintes da Lei Municipal nº. 217/98, valor de direito a ser percebido 
pelos servidores públicos municipais, com vínculos efetivos, lotados na 
Unidade Mista de Saúde do Município de Uruoca, conforme relação 
apresentada, em Anexo Único. 
 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Uruoca/CE, em 24 de Fevereiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 
Anos de Emancipação Política. 
 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE URUOCA 
 

ANEXO ÚNICO 
 

PORTARIA SESA Nº 012/2021, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

SERVIDOR CARGO 
Evilene de Lima Alves Aux.de Serviços 

Gerais 
Antonia Almada 
Albuquerque de Souza 

Aux.de Serviços 
Gerais 

 
 

PORTARIA SESA Nº 013 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 
direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 
LOMU; 
 

 

 
 
 
 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 039 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 | Circulação: Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021   

4 

 
 

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, §1º, Art. 
94 da LOMU; 
 
CONSIDERANDO o Art. 1° da Lei municipal n° 239/2018 que 
modifica a redação da Lei Municipal nº 102/2013, de 08 de maio de 
2013 e dá outras providências; 
 
CONSIDERANDO a frequência mensal de Fevereiro de 2021 dos 
servidores públicos municipais, encaminhada pelos gerentes das 
unidades para a Secretaria Municipal da Saúde. 
 
O Secretário Municipal Samuel Moreira Macedo, no uso de suas 
atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder gratificação por outros plantões realizados no mês 
Fevereiro de 2021 aos servidores abaixo discriminados: 
 

Nome do Servidor Cargo Quantida
de de 
Plantão 
12h 

Quantida
de de 
Plantão 
24h 

Juliano Fontenele 
Magalhães 

Médico 
(Plantonista) - 02 

Júlio Cesar Cunha 
de Medeiros 

Médico Auditor 
(Plantonista) 01 03 

Luis Ferreira de 
Matos 

Médico 
(Plantonista) - 10 

 
Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Uruoca/CE, em 24 de Fevereiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 
anos de Emancipação Política. 
 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 
 

PORTARIA SESA Nº 014 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 
CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 
direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 
LOMU; 
 
CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, §1º, Art. 
94 da LOMU; 
 
CONSIDERANDO o Art. 1° da Lei municipal n° 102/2013 que revoga 
a Lei Municipal nº 327/2006, cria e fixa valores das gratificações de 
plantões de urgência e emergência para os profissionais da saúde do 
município de Uruoca e dá outras providências; 
 
CONSIDERANDO a frequência mensal de Fevereiro de 2021 dos 
servidores públicos municipais, encaminhada pelos gerentes das 
unidades para a Secretaria Municipal da Saúde. 
 
A Secretário Municipal, Samuel Moreira Macedo no uso de suas 
atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder gratificação por outros plantões realizados no mês 
Fevereiro de 2021 aos servidores abaixo discriminados: 
 

 
 
 
 
 

 
 

Nome do Servidor Cargo Quan
tidad
e de 
Plant
ão 
12h 

Quant
idade 
de 
Plantã
o 24h 

Anna Raquel Beserra 
Lopes 

Enfermeiro 
(a) 01 - 

Antônio Diego 
Moreira 
Albuquerque 

Cirurgião 
Dentista 04 - 

Aurea Regia Lima 
de Sousa 

Enfermeiro 
(a) 02 - 

Camila Araujo 
Farias 

Técnica de 
Enfermagem 01  

Cyntia Batista Lima Enfermeiro 
(a) 02 - 

Inês Maria Carneiro 
Caetano 

Enfermeiro 
(a) - 04 

Maria do Livramento 
Pereira Soares 

Enfermeiro 
(a) 01 - 

Maria da Conceição 
Rodrigues 

Técnica de 
Enfermagem 01 - 

Maurícia Ferreira da 
Costa 

Técnica de 
Enfermagem 02 - 

Rosemary de Castro Enfermeiro 
(a) 01 - 

Rosimeire Moreira 
de Vasconcelos 
Sousa 

Técnica de 
Enfermagem 02 - 

 
Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Uruoca/CE, em 24 de Fevereiro de 2021; Edifício Chico Eudes e 63 
anos de Emancipação Política. 
 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 
PORTARIA SESA Nº 015, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 
CONSIDERANDO a condição de auxiliar de confiança do Prefeito, no 
exercício da coordenação dos serviços de sua secretaria, de que trata o 
Art. 94, §1º, I da LOMU; 
 
CONSIDERANDO o pagamento de diferença salarial, que institui como 
maneira necessária, a publicação de portaria para os fins a que se 
destina o valor devido;  
 
O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Pagar diferença salarial ao Sr. EVILENE DE LIMA ALVES, 
inscrito no CPF Nº 005.727.383-90, ocupante no cargo de Aux.de 
Serviços Gerais, referente à quantia de R$ 209,00 (Duzentos e nove 
reais), para fins de valores devidos referente ao Adicional de 
Insalubridade, de que trata o art. 65 e seguintes da Lei Municipal nº. 
217/98, valor de direito a ser percebido pelos servidores públicos 
municipais, com vínculos efetivos, lotados na Unidade Mista de Saúde 
do Município referente ao do mês de Janeiro. 
 
Art. 2º Pagar diferença salarial ao Sr. ANTONIA ALMADA 
ALBUQUERQUE DE SOUZA, inscrito no CPF Nº 884.548.513-72, 
 

 
 
 
 
 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 039 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 | Circulação: Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021   

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ocupante no cargo de Aux.de Serviços Gerais, referente à quantia de R$ 
209,00 (Duzentos e nove reais), para fins de valores devidos referente 
ao Adicional de Insalubridade, de que trata o art. 65 e seguintes da Lei 
Municipal nº. 217/98, valor de direito a ser percebido pelos servidores 
públicos municipais, com vínculos efetivos, lotados na Unidade Mista 
de Saúde do Município referente ao do mês de Janeiro. 
 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0030601.2021 
 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 
0030601.2021-01, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N° 0030601.2021. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS PÚBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS. 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LIMPEZA E JARDINAGEM NA PRAÇA DA IGREJA SÃO 
SEBASTIÃO NO DISTRITO DE CAMPANÁRIO MUNICIPIO DE 
URUOCA CE, COM CARGA HORÁRIA DE 40HS.SEMANAIS. 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1515.15.452.0022.2.079 - MANUT. 
OUTROS SERVIÇOS DE UTIL. PÚBLICA. 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 
ALENCAR  
ASSINA PELO CONTRATADO: ITAMAR FERNANDES DE 
OLIVEIRA 
VIGÊNGIA DO CONTRATO: 15 DE FEVEREIRO DE 2021 ATÉ 31 
DE DEZEMBRO DE 2021 
VALOR MENSAL: R$ 960,00(NOVECENTOS E SESSENTA REAIS) 
VALOR GLOBAL: R$ 10.560,00 (DEZ MIL QUINHENTOS E 
SESSENTA REAIS)  
 

URUOCA-CE, 15 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 
CPF:815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICA 

 
TERMO DE RATIFICACÃO 

 
O Ordenador de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e de Recursos Hídricos do Município de Uruoca, vem 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que determina o art. 
26 da lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que 
consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a Declaração 
de Dispensa de Licitação n°. 0221201.2021, em favor do Sra. 
CLAUCIDE FARIAS DE ALBUQUERQUE, inscrito no CPF sob nº 
025.499.093-21, com o valor global R$: 4.730,00 (QUATRO MIL 
SETECENTOS E TRINTA REAIS). Objetivando a CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
 

 

 

 

               ORGANIZAÇÃO E LIMPEZA DO MERCADO PÚBLICO 
DO DISTRITO DE CAMPANÁRIO, MUNICIPIO DE URUOCA-CE, 
COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS SEMANAIS. Determinando 
que se proceda à publicação do devido extrato.      
 
Uruoca-CE, 11 de fevereiro de 2021. 
 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 
CPF: 546.121.793-15 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO 

RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0221201.2021 
 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos do Município de Uruoca, faz 
publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 0221201.2021. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ORGANIZAÇÃO E LIMPEZA DO 
MERCADO PÚBLICO DO DISTRITO DE CAMPANÁRIO, 
MUNICIPIO DE URUOCA-CE, COM CARGA HORÁRIA DE 20 
HORAS SEMANAIS. 
EM FAVOR: CLAUCIDE FARIAS DE ALBUQUERQUE, inscrita no 
CPF sob nº 025.499.093-21, com VALOR GLOBAL: R$: 4.730,00 
(QUATRO MIL SETECENTOS E TRINTA REAIS).  
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo Ordenador de 
Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e de 
Recursos Hídricos de Uruoca, o Sr. ANTONIO ERALDO BATISTA 
LIMA. 
 

Uruoca-CE, 12 de fevereiro de 2021. 
 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 
PRESIDENTE DA CPL 

 
EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

0221201.2021 
 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DO ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 
MEIO AMB. E DOS RECURSOS HÍDRICOS, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0221201.2021- 
01 RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
0221201.2021. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS HÍDRICOS. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ORGANIZAÇÃO E LIMPEZA DO 
MERCADO PÚBLICO DO DISTRITO DE CAMPANÁRIO, 
MUNICIPIO DE URUOCA-CE, COM CARGA HORÁRIA DE 20 
HORAS SEMANAIS. 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1414.15.692.0022.2.073- 
MANUTENÇÃO MERCADO, FEIRAS E MATADOURO  
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 
TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
 
 
 
 
                                                   
 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 039 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 | Circulação: Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021   

6 

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ANTONIO ERALDO BATISTA 
LIMA 
ASSINA PELO CONTRATADA: CLAUCIDE FARIAS DE 
ALBUQUERQUE  
VIGÊNGIA DO CONTRATO: 15 DE FEVEREIRO DE 2021 ATÉ 31 
DE DEZEMBRO DE 2021 
VALOR MENSAL: R$ 430,00 (QUATROCENTOS E TRINTA 
REAIS) 
VALOR GLOBAL: R$ 4.730,00 (QUATRO MIL SETECENTOS E 
TRINTA REAIS).  
 

URUOCA-CE, 15 DE FEVEREIRO DE 2021. 
 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 
CPF: 546.121.793-15 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SEC. DE DES. 
RURAL, MEIO AMB. E DOS RECURSOS HÍDRICOS 

 
 

TERMO DE RATIFICACÃO 
 
A Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal da Educação de 
Uruoca vem no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que 
determina o art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e 
considerando o que consta do presente processo administrativo, 
RATIFICAR a Declaração de Dispensa de Licitação n°. 
0010302.2021, em favor do Sr. AURIMAR CARVALHO DA SILVA, 
inscrito no CPF: nº 026.559.053-18, com o valor global R$ 6.000,00 
(SEIS MIL REAIS). Objetivando a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA DA 
QUADRA DE ESPORTES O BRIGELZÃO PERTECENTE A 
ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL NÉ CONRADO NA 
SEDE DO DISTRITO DE CAMPANÁRIO NESTE MUNICÍPIO 
COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS SEMANAIS. 
Determinando que se proceda à publicação do devido extrato.      
 

Uruoca-Ce, 24 de fevereiro de 2021. 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
CPF: 018.356.093-09 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
A Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal da Educação de 
Uruoca, vem no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que 
determina o art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e 
considerando o que consta do presente processo administrativo de 
dispensa de licitação, RATIFICAR a Declaração de Dispensa de 
Licitação n°. 0052501.2021, em favor da empresa: ABASTECE 
COMERCIO DE ARTIGOS DE ESCRITÓRIO, LIMPEZA E 
GENEROS ALIMENTÍCIOS LTDA-CNPJ: 13.298.511/0001-83, com 
sede na Rua  e Lot Cajazeiras II, 92, Loja 05,Cajazeiras, Fortaleza - 
CE, CEP: 60.864-467, no valor global de R$: 16.990,00 (dezesseis mil 
novecentos e noventa reais), Objetivando a AQUISIÇÃO DE 
COMPUTADORES E IMPRESSORAS DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO DESTE MUNICIPIO. Fundamento Legal: Art. 24, 
inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93. 
 Determinando que se proceda à publicação do devido extrato.      
 

Uruoca-CE, 24 de fevereiro de 2021 
 

JULIANA FONSECA CUNHA CAMILO 
CPF: 018.356.093-09 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal da Gestão 
Pública de Uruoca, vem no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o que determina o art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, e considerando o que consta do presente processo 
administrativo de dispensa de licitação, RATIFICAR a Declaração 
de Dispensa de Licitação n°. 0030802.2021, em favor da empresa: 
INFORCOMP- COMERCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS 
EIRELI-CNPJ: 10.628.513/0001-03, com sede na Rua Santa Cruz, 
263, centro, Bela Cruz-CE, CEP: 62.570-000, no valor global de 
R$: 16.640,00 (dezesseis mil seiscentos e quarenta reais), 
Objetivando a AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES E 
IMPRESSORAS DESTINADOS A ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DA GESTÃO PUBLICA 
DESTE MUNICIPIO. Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei 
Federal n°. 8.666/93. 
 Determinando que se proceda à publicação do devido extrato.      
 

Uruoca-CE, 24 de fevereiro de 2021 
 

JOÃO CARLOS SOUZA OLIVEIRA 
CPF: 046.017.753-29 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA 

 
 
 

TERMO DE RATIFICACÃO(*) 
 
O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Obras 
Públicas, Urbanismo e Serviços Públicos de Uruoca, vem no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com o que determina o art. 26 da 
lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que 
consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a 
Declaração de Dispensa de Licitação n°. 0030601.2021, em favor 
do Sr. ITAMAR FERNANDES DE OLIVEIRA, inscrito no CPF: 
002.106.243-96, com o valor global R$ 10.560,00(DEZ MIL 
QUINHENTOS E SESSENTA REAIS). Objetivando a 
CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LIMPEZA E JARDINAGEM NA PRAÇA DA IGREJA SÃO 
SEBASTIÃO NO DISTRITO DE CAMPANÁRIO MUNICIPIO 
DE URUOCA CE, COM CARGA HORÁRIA DE 40HS 
SEMANAIS. Determinando que se proceda à publicação do devido 
extrato.      

Uruoca-CE, 10 de fevereiro de 2021. 
 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 
CPF:815.813.353-34 

ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICA 

             
*REPUBLICAÇÃO: DOE-UR • Ano V | Nº 033 | Uruoca - Ceará | 
Página 01 - Publicação: Segunda-feira, 15 de Fevereiro de 2021 | 
Circulação Segunda-feira, 15 de Fevereiro de 20 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
0030601.2021(*) 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo 
Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Obras Públicas, 
Urbanismo e Serviços Públicos de Uruoca, faz publicar o extrato 
resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
0030601.2021. 
 

 

REPUBLICAÇÕES 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 039 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021 | Circulação: Quinta-feira, 25 de fevereiro de 2021   

7 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LIMPEZA E JARDINAGEM NA PRAÇA DA IGREJA SÃO 
SEBASTIÃO NO DISTRITO DE CAMPANÁRIO MUNICIPIO 
DE URUOCA CE, COM CARGA HORÁRIA DE 40HS. 
SEMANAIS. 
EM FAVOR: ITAMAR FERNANDES DE OLIVEIRA, INSCRITO 
NO CPF: 002.106.243-96 
VALOR GLOBAL: R$ 10.560,00(DEZ MIL QUINHENTOS E 
SESSENTA REAIS)  
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pela Ordenadora de 
Despesas da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanismo e 
Serviços Públicos de Uruoca, o Sr. ROBERTO DE SOUZA 
ALENCAR. 
 

Uruoca-CE, 12 de fevereiro de 2021. 
 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 
PRESIDENTE DA CPL 

 
 
*REPUBLICAÇÃO: DOE-UR • Ano V | Nº 033 | Uruoca - Ceará |  
Página 02 - Publicação: Segunda-feira, 15 de Fevereiro de 2021 | 
Circulação Segunda-feira, 15 de Fevereiro de 20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 


	–

		2021-02-25T16:42:55-0300




